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سرپرست مدیریت پیشگیری و رفع تخلفات 
شهری شهرداری همدان مطرح کرد:

اقدامات مؤثر بوده و ساخت‌وسازها 
کاهش یافته‌است

فرماندار شهرستان همدان: کاهش ساخت‌وسازهای 
غیرمجاز با تخریب 15 واحد غیرقانونی

سپهرغرب، گروه خبر: عطیه عسگری: سرپرست 
مدیریت پیشگیری و رفع تخلفات شهری شهرداری 
همدان گفت: اقدامات مؤثری جهت جلوگیری از 
ساخت‌وسازهای غیرمجاز در روستاهای ملحق شده 
به شهر همدان صورت گرفته و تا حد قابل توجهی 

این ساخت‌وسازها کاهش یافته‌است.
حدود دو سال از پیوستن سه روستای حسن‌آباد، 
قاسم‌آباد و علی‌آباد به شهر همدان در راستای کلان‌شهر 
شدن، می‌گذرد و دراین‌میان، زمین‌های کشاورزی برای 
ساخت‌وساز مسکونی به فروش می‌رسند. این در حالی 
است که طبق کمیسیون ماده 100 قانون شهرداری‌ها، 
این ساخت‌وسازها غیرقانونی است و چندی پیش حسین 
افشاری، فرماندار شهرستان همدان نیز اعلام کرد که جلوی 

ساخت‌وسازها و معامله‌های این زمین‌ها را خواهد گرفت.
خبرنگار سپهرغرب برای بررسی دوباره این موضوع با وی 

گفت‌وگویی انجام داده که در ادامه می‌خوانید.
     طبق قانون الحاق تا زمانی که طرح تفصیلی 
شهری اصلاح نشود، ملاک عمل، طرح هادی روستایی 

است
فرماندار شهرستان همدان با بیان اینکه قبل از الحاق این 
سه روستا به شهر، افراد ملزم بودند برای دریافت مجوز به 
دهیاری‌ها مراجعه کنند، اظهار کرد: در حال حاضر افرادی 
که قصد دارند ساخت‌وساز قانونی انجام دهند، می‌توانند به 

شهردار ناحیه خود رجوع کنند.
حسین افشاری افزود: طبق قانون الحاق تا زمانی که 
طرح تفصیلی شهری اصلاح نشود، ملاک عمل، طرح هادی 

روستایی است.
وی با اشاره به اینکه تفاوتی در برخورد با ساخت‌وساز 
غیرقانونی بدون مجوز و پروانه ساخت در شهر یا روستا 
وجود ندارد، بیان کرد: در روستاها مجوز بر اساس طرح 

هادی روستاها صادر می‌شود.
     اگر ساخت‌وساز غیرمجاز در زمین‌های 
کشاورزی باشد مسؤولیت طرح شکایت با جهاد 
کشاورزی و اگر در حریم شهر باشد با شهرداری است
فرماندار شهرستان همدان خاطرنشان کرد: اگر 
ساخت‌وساز غیرمجاز در منطقه زمین‌های کشاورزی 
باشد، جهاد کشاورزی و اگر در حریم شهر باشد شهرداری 
مسؤولیت طرح شکایت را برعهده دارد و درنهایت مقام 
قضائی می‌بایست برای برخورد با این موارد غیرقانونی، ورود 

کند.
افشاری در پایان، تخریب 15 واحد غیرقانونی را در 

کاهش ساخت‌وسازهای غیرقانونی بسیار مؤثر دانست.
در ادامه برای اطاع از نحوه برخورد با متخلفان 
گفت‌وگویی با محمدعلی گلشن، سرپرست مدیریت 
پیشگیری و رفع تخلفات شهری شهرداری همدان انجام 

شد.
سرپرست مدیریت پیشگیری و رفع تخلفات شهری 
شهرداری همدان گفت: اقدامات مؤثری صورت گرفته و تا 

حد قابل توجهی این ساخت‌وسازها کاهش یافته‌است.
محمدعلی گلشن اظهار کرد: تاکنون برای برخورد با 
این ساخت‌وسازها اختاریه‌هایی را صادر و در صورتی که 
به آن‌ها توجهی نشده باشد، لوازم ساخت‌وساز را ضبط 

کرده‌ایم.
وی ابراز کرد: در حسن‌آباد، قاسم‌آباد و علی‌آباد به ترتیب 
78، 60 و 63 مورد صدور اختاریه و به ترتیب 91، 40 و 46 

مورد ضبط وسایل و لوازم ساخت‌وساز را داشته‌ایم.
سرپرست مدیریت پیشگیری و رفع تخلفات شهری 
شهرداری همدان ادامه داد: در مواردی که ساخت‌وساز 
غیرقانونی انجام شده‌ باشد بعد از تشکیل پرونده، آن را 
به کمیسیون ماده 100 شهرداری ارجاع می‌دهیم که در 
این کمیسیون سه نماینده از دستگاه قضا، شورای شهر و 
فرمانداری یا استانداری حضور دارند و با توجه به ادله و 

مستندات موجود، رأی را صادر می‌کنند.
گلشن خاطرنشان کرد: در حسن‌آباد با پیگیری و ورود 
فرمانداری، دادستانی، شهرداری و جهاد کشاورزی 15 واحد 
که اقدام به ساخت غیرمجاز کرده بودند، تخریب شدند و 
خوشبختانه شاهد هستیم که مردم خودشان بسیار آگاهانه 
برخورد کرده و کمتر به سمت ساخت‌وساز غیرقانونی 

می‌روند.
در حالی که طبق گفته‌های دو مقام مسؤول، برخورد 
قاطع با 15 واحد مذکور، مفید واقع شده‌است، مردم و 
مسؤولان می‌توانند با همکاری یکدیگر از سوء استفاده‌های 

افراد سودجو جلوگیری کنند.
به نظر می‌رسد بسیاری از مشکلات موجود در جامعه 
ناشی از قوانین ماست! برای مثال در موردی که ذکر شد اگر 
در روند قانون‌گذاری تجدیدنظر شود، مسؤولان در جهت 
تسریع روند قانون‌گذاری بکوشند، قوانین دست‌وپاگیر حذف 
شود و از همه مهم‌تر قوانین شفاف باشد، شاهد اتفاقات 

این‌چنینی کمتری خواهیم بود.
در کنار انتظاراتی که از مسئولان وجود دارد، مردم باید 
سعی کنند در مسائل مربوط به خود آگاهانه و مسئولانه 
عمل کنند چنانکه رسول خدا )ص( فرمودند: همه شما 

مسؤولید!
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رئیس حوزه هنری استان همدان:

به دلیل کمبود بودجه به رونمایی از 40 اثر در دانشنامه اکتفا می‌کنیم
فرد:  کامیان  هانیه  خبر:  گروه  سپهرغرب، 
رئیس حوزه هنری استان همدان گفت: به 
اینکه بودجه کمی برای تهیه دانشنامه  دلیل 
استان به ما تعلق گرفت، بعد از چاپ 40 اثر 
به‌ناچار باید تا زمانی که بودجه جدیدی تعلق 

بگیرد، کار را متوقف کنیم.
فرهنگ، تمدن و مشاهیرِ هر ملت، شناسنامه‌ای 
تاریخی از سرگذشت آن ملت محسوب می‌شود که 
شناخت اوضاع و احوال پیشینیان را در پی دارد؛ 
شناختی که افروختن چراغ عبرت از افق‌های دور 

و نزدیک است.
شناخت تاریخ و فرهنگ ایران، به‌ویژه مناطق 
مختلف آن سهل و ممتنع است، اگرچه تلاش‌های 
بسیاری شده و از دیرباز در کنار تاریخ‌های عمومی، 
تاریخ‌های محلی نیز به سهولت در دسترس 
بوده‌است )مانند تاریخ مکه، تاریخ مدینه، تاریخ 
دمشق، تاریخ اصفهان، تاریخ بیهق، تاریخ یزد، 
تاریخ نایین، تاریخ هرات، تاریخ نیشابور، تاریخ 
جرجان و غیره(؛ اما کافی نیست که در این راستا 
دانشنامه‌ها با ارائه انبوهی از اطلاعات ویژه، در 
حقیقت شرح و تفسیری بر تاریخ‌های عمومی 

به‌شمار می‌روند.
البته هنوز در زبان فارسی، شناخت‌نامه و 
فرهنگی جامع که دارای همه ویژگی‌های تاریخی 
و فرهنگی تمام مناطق ایران، همراه با تعبیرات، 
اصطلاحات، لغات و کاربردهای موردی و محلی 
باشد، موجود نیست؛ چه درباره ایران پیش از 
اسام که گهواره تمدن غرب و شرق بوده‌است و 
چه درباره دوران اسامی که دینِ نو در جان و 
دل مردم ایران راه یافت و تمدنی نوین و جهانی 

برپا شد.
دانشنامه‌های مناطق مهم  از خصوصیات 
فرهنگی ایران، گردآوری و نگاهداشت عناصر و 
مواد این فرهنگ جامع است. در دورانی که واقعیت 
غالباً قلب شده و باوجود گردش آزاد و حجیم 
اطلاعات، دسترسی به منابع صحیح اطلاعاتی 
محدود است؛ تهیه دانشنامه برای مناطق مختلف 
ایران به‌ویژه همدان که قدمت تاریخی و اصالت 

فرهنگی دارد حرکتی شایسته‌ است.
در این راستا حوزه هنری استان همدان از سال 
89 اقداماتی جهت تهیه دانشنامه همدان انجام 
داده که خبرنگار سپهرغرب برای بررسی بیشتر 

گفت‌وگویی با سید محمدباقر حسینی‌سیر، رئیس 
حوزه هنری استان همدان انجام شده که در ادامه 

می‌خوانید:
رئیس حوزه هنری استان همدان با اشاره به 
اینکه آغاز تهیه این کتاب از سال 89 بوده‌است، 
اظهار کرد: طرح جامع این کتاب در همان سال به 
استانداری و سایر مسؤولان ارائه شد، اما حمایتی 

صورت نگرفت.
سید محمدباقر حسینی‌سیر ادامه داد: در سال 
94 این طرح در شورای برنامه‌ریزی استان تصویب 
شد، اما بودجه‌ای به آن تعلق نگرفت که پس از 
مدتی اعتبار کمی برای آن در نظر گرفته و آن‌هم 

با تأخیر پرداخت شد.
وی با تأکید بر وجود برخی مشکلات در ابتدای 
کار، تصریح کرد: با نبود بودجه از سال 94 به کامل 
کردن طرح جامع پرداختیم که با تشکیل شورا و 
گروه علمی، گفت‌وگو و برگزاری جلسه با اساتید 
مختلف در سال 97 نخستین اثر آماده و طرح 

کامل شد.
حسینی‌سیر با بیان اینکه دانشنامه استان 
همدان یک پروژه گروهی است که به بررسی 
تاریخ، تمدن، فرهنگ و هنر استان همدان 
می‌پردازد، تبیین کرد: این دانشنامه همه 
جنبه‌های تاریخ و فرهنگ این حوزه تمدنی را 
ازجمله ادبیات، زبان، عرفان، فرهنگ و غیره 

می‌دهد. پوشش 
رئیس حوزه هنری استان همدان با اشاره 
به اینکه دانشنامه به لحاظ تاریخی به سه دوره 
زمانی پیش از اسام، دوران اسامی، و دوران 
معاصر )انقلاب اسامی و جنگ ایران و عراق( 
تقسیم‌بندی شده‌است، افزود: کار نگارش دانشنامه 
را شورای علمی متشکل از 200 پژوهشگر و کار 
نظارت علمی بر تدوین دانشنامه را نیز پنج تن از 

پژوهشگران بر عهده دارند.
وی خاطرنشان کرد: کار تدوین دانشنامه در 10 
کارگروه با عناوین کلیات، همدان‌شناسی، طبیعت 
و جغرافیا، اقتصاد، تاریخ سیاسی، بافت اجتماعی، 
فرهنگ، ادب و هنر، دین، عرفان و ادبیات عربی، 
سیمای تاریخی استان، مدیریت، و انقلاب اسلامی 

و دفاع مقدس سامان یافته‌است.
حسینی‌سیر با بیان اینکه درمجموع کار در 
قالب دو بخش اصلی و پیوست‌ها ارائه می‌شود، 

اضافه کرد: در بخش اصلی، قسمت نخست آن 
مدخل‌های الفبایی بوده که دایره‌المعارفی مربوط 
به اسامی مشاهیرو شخصیت‌های استان و در چهار 

جلد است.
رئیس حوزه هنری استان همدان در خصوص 
قسمت دوم بخش اصلی، گفت: قسمت دوم نیز 
متشکل از مدخل‌های الفبای روستاها، فضاها و 
اماکن، خوراک‌وپوشاک، آداب‌ورسوم، هنرهای 
صناعی و اصطلاحات عامیانه بوده که در چهار 
جلد در قطع رحلی گنجانده می‌شود، اما هنوز 

مقاله‌نویسی برای این بخش انجام نشده‌است.
وی با اشاره به بخش پیوست‌ها، تبیین 
کرد: پیوست‌های دانشنامه نیز در چهار مرحله 
شناخت‌نامه، پیوست‌های ادبی و هنری، ترجمه و 

آرشیو منتشر خواهد شد.
حسینی‌سیر در خصوص توضیحات این چهار 
مرحله، اضافه کرد: مرحله نخست به‌نام شناخت‌نامه 
بوده که در قالب کتاب‌هایی در عناوین و موضوعات 
مختلف به تعداد تقریبی 170 جلد و در دو قطع 

وزیریِ سخت به رنگ آبی است.
رئیس حوزه هنری استان همدان ادامه داد: 
مرحله دوم به نام پیوست‌های هنری و ادبی مانند 
تولید فیلم، آلبوم موسیقی، عکس و مجموعه آثار 
هنرمندان در قالب کتاب‌های ضمیمه در قطع‌های 
مختلف به رنگ قهوه‌ای در موضوعات یادشده 
است؛ همچنین آثارِ ویژه‌ کودکان و نوجوانان و 
نرم‌افزار چندرسانه‌ای، نرم‌افزار برای گوشی‌های 
تلفن همراه و غیره نیز برای حضور در فضای 

مجازی و شبکه‌های اجتماعی است.
وی با بیان اینکه مرحله سوم ترجمه‌ بوده 
که تلخیص و ترجمه به سه زبانِ زنده دنیا برای 
جذب گردشگران داخلی و خارجی را شامل 
می‌شود، عنوان کرد: مرحله چهارم به تهیه و آرشیو 
اسناد، آثار، تصاویر و نسخ خطی ارزشمند درباره 
موضوعات دانشنامه و هم‌افزایی با دستگاه‌های 
مورد نظر و موزه‌های مرتبط جهت بهره‌برداری و 

بهره‌مندی بهتر از موزه‌ها پرداخته‌است.
حسینی‌سیر با تأکید بر اینکه 25 اثر فعلًا در 
مرحله مزاکره بوده و قراردادی بسته نشده‌است، 
ابراز کرد: درمجموع 110 نفر در حال کارکردن بر 

روی مراحل مختلف این دانشنامه هستند.
وی در پاسخ به این سؤال که چه اقداماتی 

انجام‌شده تا این دانشنامه به‌عنوان مرجع علمی 
معرفی شود، افزود: هدف ما از آغاز این کار همین 
بود و می‌خواستیم این دانشنامه مرجعیت پیدا کند 
و اثری قابل استفاده و اعتماد برای همه اقشار 
ازجمله پژوهشگران، دانشگاهیان، دانش‌آموزان و 

عموم مردم باشد.
رئیس حوزه هنری استان همدان یادآوری کرد: 
برای رسیدن به این هدف، سختی‌های بسیاری 
متحمل شدیم و از نویسندگان خواسته شد تا 
نگارش آن‌ها طوری باشد که همه مخاطب ما قرار 

گرفته و این اثر مورد استفاده و استناد قرار گیرد.
حسینی‌سیر با بیان اینکه برای تألیف این کتاب، 
حساسیت‌های فراوانی به کار برده شد، تشریح کرد: 
سعی شده این کتاب از لحاظ ویراستاری کمترین 
مشکل را داشته باشد و کسانی که این اثر را 
مشاهده کردند باور نمی‌کردند این دانشنامه برای 

استان همدان باشد.
وی با اشاره به اینکه این اثر ازنظر علمی، کامل 
و قابل اطمینان و دسترسی برای همه عموم است، 
گفت: این نشان‌دهنده دقت شورای علمی و خود 
نویسنده است؛ همچنین برای داشتن خطای کمتر، 
آثار بعد از چاپ برای اساتید بزرگ ارسال می‌شود 
تا اگر ازنظر علمی مشکلی وجود داشت، برطرف 

شود.
رئیس حوزه هنری استان همدان با تأکید بر 
اینکه 16 اثر از این دانشنامه چاپ شده، اضافه 
کرد: تبلیغات برای شناساندن این دانشنامه آغاز 
شده‌است، اما تا پایان سال جاری چاپ این اثر‌ها 
به 40 جلد می‌رسد که در آن زمان رونمایی و نشر 

این آثار انجام می‌پذیرد.
حسینی‌سیر خاطرنشان کرد: به دلیل اینکه 
بودجه کمی برای تهیه آن به ما تعلق گرفت، بعد 
از چاپ 40 اثر به‌ناچار باید تا زمانی که بودجه 

جدیدی تعلق بگیرد، کار را متوقف کنیم.
وی در پایان به معرفی برخی آثار چاپ‌شده 
پرداخت: فرهنگ اصطلاحات عامیانه همدان 
قدیمی  خانه‌های  نوریون(،  )محمدعلی 
همدان جلد یک )محمدابراهیم زارعی، 
محمدیان‌منصور(،  صاحب  حاتمی‌مجد،  فائزه 
تاریخ غیرت )رمان تاریخی، دوره صفویه از 
نثری همدانی )دستجردی(  آقاشیخ موسی 
به کوشش مهدی به‌خیال(، جولان )تحلیل 

بافت قدیم و جدید و معماری محله جولان 
همکاران(،  و  زارعی  )محمدابراهیم  همدان 
بدیع‌الزمان همدانی و مقامات‌نویسی )علیرضا 
قراگزلو(، کارنامک1؛ کتاب‌شناسی  ذکاوتی 
استان همدان )پرویز اذکایی( و کارنامک 2؛ 
اذکایی(،  )پرویز  همدان  استان  کتاب‌شناسی 
بر دستان الوند موسیقی ترکی استان همدان 
)قادر شهسواری(، شرح احوال و گزیده آثار 
صفاءالحق همدانی )علیرضا ذکاوتی قراگزلو(، 
فرهنگ نام‌جاهای همدان تا سال 1350 )جلد1 
از میرهاشم میری(، مجلس‌نامه غم تاریخچه 
تعزیه در استان همدان )اسماعیل مجللی(، شیر 
دربان اکباتان )شیر سنگی همدان از خلیل‌الله 
بیک‌محمدی(، رضا لو یکی از هزاران رمان 
تاریخی دهه 40 خورشیدی در همدان )علیرضا 
ذکاوتی قراگوزلو(، قلندر نقاش- آثار و احوال 
حسین دستخوش همدانی- نقاش قهوه‌خانه‌ای 
)کریم زارعی(، پزشکی مردمانه در همدان 
)گردآوری توسط عباس فیضی(، با من از برف 
بگو؛ مجموعه عکس همدان قدیم در زمستان 
اصطلاحات  فرهنگ  استعدادی(،  )محمدمهدی 
عامیانه همدانی، جلد 2 شامل کنایه‌‏ها و مثل‌ها 

)محمدعلی نوریون( و بسیاری آثا دیگر.
»دانشنامه استان همدان« مجموعه‌ای از 
مدخل‌ها و عناوین گوناگون با قدر جامع »همدان« 
است که به قلم پژوهشگران و متخصصان به نگارش 
درآمده و در آن نسبت به موضوعِ مورد تحقیق، 
بر تحقیق میدانی و مطالعات کتابخانه‌ای تکیه 
شده‌است. این مجموعه می‌تواند با بهره‌مندی از 
استعدادهای محلی، زمینه‌ساز حرکتی علمی- 
پژوهشی و هنری در میان پژوهشگران و هنرمندان 

استان باشد.
شناخت مشاهیر منطقه و نقش تاریخی، 
اجتماعی و فرهنگی آن‌ها از دیگر فواید این 
مجموعه است. »دانشنامه استان همدان«، 
گذشته‌ای را تصویر می‌کند که چراغِ راه آینده است 
و می‌کوشد نسل معاصر را با نقش پیشتاز همدان، 
از جنبش فرهنگی و اجتماعی منتهی به مشروطه 
و سپس جنبش ملی کردن نفت، آن‌گاه مبارزات 
منتهی به انقلاب اسلامی آشنا کند و نقش‌آفرینی 
ایثارگران این استان را در جنگ تحمیلی هشت 

ساله بازنماید.

دبیر مرکز مطالعات راهبردی جمعیت پیشنهاد داد:

ضرورت تشکیل ستاد بحران جمعیت در استان همدان
سالانه قریب به پنج هزار نفر از جمعیت کل استان همدان کم می‌شود/کاهش محسوس بعد خانوار در همدان نسبت به سطح ملی/رتبه چهارم سالمندترین استان کشور از آنِ همدان /به‌طور میانگین نرخ باروری استان پایین‌تر از کل 

کشور است/کمبود اشتغال و تغییر سبک زندگی از دلایل مهم کاهش فرزندآوری/بحران جمعیت در همدان با جلسه، گفت‌وگو و اظهار تأسف حل نمی‌شود

سپهرغرب، گروه خبر - سمیرا گمار: 
گفت:  جمعیت  راهبردی  مطالعات  مرکز  دبیر 
لازم است در استان همدان یک ستاد 
بحران جمعیت در استانداری تشکیل شود 
و کارشناسان و اساتید جمعیت‌شناس و 
مدیران  مجلس،  نمایندگان  جمعیت‌پژوه، 
اجرایی، مدیران رسانه‌ها و دانشگاه‌ها و 
دستگاه‌های علوم پزشکی در آن حضور 
برای حل  را  راهکارهای خود  و  باشند  داشته 

این موضوع ارائه دهند.
جمعیت به‌عنوان یکی از مهم‌ترین مؤلفه‌های 
توسعه و قدرت ملی محسوب می‌شود چراکه 
جمعیت جوان در یک کشور، ظرفیت‌ها و منابع 
موجود را به کار گرفته و کشور را در جهات مختلف 

به پیشرفت می‌رساند.
با نبود نیروی انسانی، حتی اگر یک کشور 
دارای منابع طبیعی و سرمایه‌های فراوان هم 
باشد، فایده‌ای نخواهد داشت و به‌صورت بالقوه 
باقی خواهند ماند، بنابراین مسائل جمعیتی باید 
در هر کشوری جزء مسائل اصلی و اولویت‌های 
سیاست‌گذاری باشد و برای آن برنامه‌ریزی صحیح 

انجام گیرد.
با اشتباهی که در دهه 70 در سیاست‌های 
کنترل جمعیت به‌صورت گسترده‌ در کشور اعمال 
شد، نرخ جمعیت ایران به زیر نرخ جانشینی رسید 
که آثار آن تا امروز مشهود است. از کلان این 
بحث و تبعات آن در کشور که بگذریم، آخرین 
اخباری که از نرخ رشد جمعیت در همدان به چشم 
می‌خورد بسیار ناگوار بوده و بررسی ابعاد جمعیت 
در این استان نتایج خوبی را نشان نمی‌دهد، 
چنانکه اگر این مسئله جزء اولویت‌ها قرار نگیرد و 
سیاست‌های درستی در این راستا اتخاذ نشود، به 

یک بحران حل نشدنی تبدیل خواهد شد.
با این مقدمه، آنچه در ادامه می‌خوانید 
گفت‌وگوی خبرنگار سپهرغرب با صالح قاسمی، 
دبیر مرکز مطالعات راهبردی جمعیت و نویسنده 
مجموعه جنگ جهانی جمعیت درباره زنگ خطر 

کاهش جمعیت همدان است:
دبیر مرکز مطالعات راهبردی جمعیت با اشاره 
به شاخص‌های جمعیت‌شناسی استان همدان،‌ 

عنوان کرد: بر اساس آخرین آمارها جمعیت کل 
کشور نزدیک به 83 میلیون نفر و جمعیت استان 
همدان یک میلیون و 720 هزار نفر بوده که نرخ 

رشد منفی 0.24 درصد را از آن خود کرده‌است.
صالح قاسمی خاطرنشان کرد: عدد مذکور نشان 
می‌دهد که سالانه 24 درصد از جمعیت استان 
همدان کم می‌شود و از دلایل آن، هم کاهش نرخ 
باروری و هم افزایش مهاجرت بوده؛ چراکه همدان 
مهاجرفرست است و به بیان دیگر، منفی 24 صدم 
درصد یعنی سالانه حدود پنج هزار نفر از جمعیت 

این استان کم می‌شود.
وی ادامه داد:‌ این در حالی است که در سال 
1390 سهم استان همدان از جمعیت کل کشور 
2.34 درصد و در سال 1395 این عدد 2.17 
درصد بوده که نشان می‌دهد سهم استان رو به 

کاهش است.
دبیر مرکز مطالعات راهبردی جمعیت با تأکید 
بر کاهش بعد خانوار در استان همدان نیز، تصریح 
کرد: بعد خانوار یعنی میانگین تعداد اعضای 
تشکیل‌دهنده یک خانواده که این عدد در مقیاس 
کلی در هر خانواده 3.4 دهم نفر بوده درحالی‌که 
در استان 3.2 نفر و به‌طور محسوسی پایین‌تر از 

بعد خانوار در سطح ملی است.
قاسمی اضافه کرد: نکته‌ای که لازم است 
نخبگان، مسؤولان و سیاست‌گذاران استان 
همدان به آن توجه کرده و برای آن برنامه‌ریزی 
کنند مسئله سالمندی است؛ هم‌اکنون همدان 
رتبه چهارم سالمندترین استان کشور را به خود 
اختصاص داده؛ درحالی‌که نرخ سالمندی در سطح 
کشور 10 درصد است این عدد در همدان 11.5 
درصد بوده و بعد از استان‌های گیلان، مازندران و 
مرکزی قرار گرفته که این امر پیامدهایی جدی 
برای نهاد خانواده و بسیاری از ساختارهای استان 

همدان خواهد داشت.
نویسنده مجموعه جنگ جهانی جمعیت در 
بخش دوم سخنان خود با تشریح علت‌یابی نرخ 
رشد منفی جمعیت در همدان، گفت: کاهش 
نرخ باروری و مهاجر فرستی از عمده این دلایل 
است؛ کاهش نرخ باروری به معنی میانگین تعداد 
فرزندانی بوده که یک خانم به دنیا می‌آورد و این 

عدد در حال حاضر 1.85 فرزند را نشان می‌دهد، 
اما در همدان 1.59 درصد بوده و به‌طور میانگین 
نرخ باروری این استان پایین‌تر از کل کشور است.

قاسمی یادآوری کرد: مهاجر فرستی استان 
همدان نیز دلایل بسیاری دارد و مهم‌ترین آن، 
صنعتی نبودن استان است که مشکل اشتغال را 
جدی می‌کند، نبود قطب‌های صنعتی، کمبود 
کارخانه‌های صنعتی،‌ صنایع بزرگ، متوسط و 
کوچک نیروی کار و جوانان استان را در سودای 
پیدا کردن کار راهی حاشیه شهرهای بزرگ 

می‌کند.
وی ابراز کرد: عامل دوم و مهم مهاجر فرستی 
همدان شرایط اقلیمی این استان است که چون 
سردسیر بوده و ماه‌های بسیاری از سال هوا سرد 
است، باعث می‌شود صنایع کشاورزی هم تقویت 

نشوند و مهاجرفرستی را تشدید کند.
این محقق و پژوهشگر حوزه جمعیت‌شناسی 
دلایل فرهنگی را نیز بر موارد مذکور افزود و 
اعلام کرد:‌ بررسی‌ها نشان می‌دهد طی یک دهه 
گذشته تغییر سبک زندگی و رفتن به سمت سبک 
غیربومی و غیرایرانی در استان همدان مشهود بوده 

و فرزندآوری را تحت تأثیر خود قرار داده‌است.
قاسمی در بخش دیگری از سخنان خود گفت:‌ 
با توجه به این وضعیت در استان همدان لازم است 
یک ستاد بحران جمعیت در استانداری تشکیل 
شده و کارشناسان و اساتید جمعیت‌شناس و 
جمعیت‌پژوه، نمایندگان مجلس، مدیران اجرایی، 
مدیران رسانه‌ها و دانشگاه‌ها و دستگاه‌های علوم 
پزشکی در آن حضور داشته باشند و راهکارهای 

خود را برای حل این موضوع ارائه دهند.
وی عنوان کرد: اختصاص رتبه پایین‌ترین 
نرخ رشد کشور و چهارمین استان پیر کشور به 
همدان نیازمند یک حرکت جدی است و با جلسه، 

گفت‌وگو و اظهار تأسف حل نمی‌شود.
این پژوهشگر جمعیت در بخش پایانی سخنان 
خود، تصریح کرد: ازآنجایی‌که مردم استان همدان 
بافرهنگ بوده و به سنت‌های بومی خود پای‌بند 
هستند، اگر مسئله فرزندآوری به‌درستی برای آنان 
تبیین شده و متوجه شوند که آینده خانواده و 
فرزندانشان با الگوی فعلی فرزندآوری دچار چالش 

جدی خواهد شد، اعتقاد دارم که استان را از این 
چالش نجات خواهند داد، اما اگر هیچ اقدام عملی 
از سوی مسؤولان استان انجام نشود و همچنان 
جلسه پشت جلسه باشد؛ متأسفانه استان همدان 
باید آماده باشد تا به یکی از دو استان سالمند 

کشور تبدیل شود.
در خاتمه باید گفت؛ با توجه به آمارهایی که 
مسؤولان استان از رشد جمعیت همدان ارائه 
می‌دهند و آنچه نخبگان و جمعیت‌پژوهان به آن 
اذعان دارند، خطر بزرگی بیخ گوش همدان است؛‌ 
کاهش فرزندآوری، خروج سالانه پنج هزار نیروی 
جوان از همدان، افزایش سالمندی، بالا رفتن سن 
ازدواج و موارد بسیارِ دیگر، مسائلی نیست که بتوان 

با برگزاری چند جلسه آن را حل کرد!
مسؤولان استان تصور کنند پیش‌بینی نظیر 
آنچه در زمان وقوع سیل یا زلزله به آن‌ها داده 
می‌شود، داده شده! آیا وقت آن نرسیده یک ستاد 
بحران تشکیل داده و دست خود را بسوی رسانه‌ها 
و نخبگان جمعیت‌پژوهی دراز کنند تا این معضل 
روند صعودی خود را تنزل دهد؟ تردیدی نیست که 

اگر ازاین‌پس اتفاق ویژه‌ای نیفتد و اقدامات ویژه‌ای 
در حوزه‌های اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی که 
روی تأهل و به دنبال آن فرزند‌آوری تأثیرگذار 
هستند، انجام نشود، در حوزه رشد جمعیت استان 

همدان با مشکل مواجه خواهیم شد.
تاش برای تقویت بنیه‌های اجتماعی و 
اقتصادی، توجه به تسهیلات ازدواج، افزایش 
دسترسی و ارتقای درمان ناباروری برای زوج‌های 
نابارور، تشویق و ترغیب زوج‌های نابارور و زوج‌های 
تک‌فرزند به داشتن حداقل دو فرزند و ترغیب 
زوج‌هایی که به هر دلیلی ازدواج کرده‌اند و بین 
ازدواج و فرزند‌آوری آن‌ها فاصله افتاده، مرخصی با 
حقوق مادران در دوران بارداری، مرخصی زایمان 
مادران شاغل، وجود مهدکودک در دانشگاه‌ها و 
مؤسسه‌ها برای مادران محصل و شاغل، تقلیل همه 
هزینه‌های خدمات درمانی دوران بارداری و نه‌فقط 
زایمان و فرهنگ‌سازی به معنای واقعی و اصولی بر 
عهده نهادهای حاکمیتی است. توجه به اشتغال که 
در همه محافل استان بر طبل آن کوبیده می‌شود 

بماند برای بعد...


